PAGE
2

[image: image1.png]

Министерство финансов Республики Мордовия

П Р И К А З

                 18 февраля 2019 года                                                                  № 23
г. Саранск

Об утверждении Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из республиканского бюджета Республики Мордовия

за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из республиканского бюджета Республики Мордовия за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 25 апреля 2017 г. № 49 «Об утверждении Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов» («Известия Мордовии» от 25 апреля 2017 г. № 44-18).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Заместитель Председателя

Правительства - Министр финансов

Республики Мордовия                                                                 А.Ю. Симонов

Утвержден

приказом Министерства

финансов Республики Мордовия

от 18 февраля 2019 г. № 23
Порядок

определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из республиканского бюджета Республики Мордовия за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения и применения целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из республиканского бюджета Республики Мордовия за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – межбюджетные трансферты).
2. В случаях, не урегулированных настоящим Порядком, применяются положения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 г. № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ Минфина России № 132н).
3. Коды целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет целевых межбюджетных трансфертов, устанавливаются с учетом положений приказа Минфина России № 132н, в следующем порядке:

1) код программной (непрограммной) статьи (1 – 5 разряды десятизначного кода целевой статьи расходов) формируется соответствующими финансовыми органами муниципальных образований в Республике Мордовия в соответствии с муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления и (или) в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местных бюджетов;
2) код направления расходов (6 – 10 разряды десятизначного кода целевой статьи расходов) формируется с учетом следующих особенностей:
30000 – 39990 и 50000 – 59990 – для отражения расходов местного бюджета, в целях финансового обеспечения которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субвенции и иные межбюджетные трансферты за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;
76020 – для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субсидии, выплачиваемые в зависимости от выполнения социально-экономических показателей;
77000 – 77990 – для отражения расходов местного бюджета, в целях финансового обеспечения которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субвенции;

78000 – 78990 – для отражения расходов местного бюджета, в целях финансового обеспечения которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются иные межбюджетные трансферты;

R0000 – R9990 – для отражения расходов местных бюджетов, в целях финансового обеспечения которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субвенции и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых республиканскому бюджету Республики Мордовия предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
L0000 – L9990 – для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых республиканскому бюджету Республики Мордовия предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
S0000 – S9990 – для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются местным бюджетам субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета;
Z0000 – Z9990 – для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты за счет средств сверх объема софинансирования, установленного соглашениями о предоставлении из федерального бюджета межбюджетных трансфертов республиканскому бюджету Республики Мордовия.

4. Отражение расходов местного бюджета по целевым статьям расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей федеральных проектов и комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (далее – региональный проект), осуществляется на уровне основных мероприятий муниципальных программ (4 и 5 разряды десятизначного кода целевой статьи расходов).
Значение четвертого и пятого разряда кода целевой статьи расходов местного бюджета для отражения расходов на реализацию региональных проектов должно соответствовать четвертому и пятому разряду кода целевой статьи расходов республиканского бюджета Республики Мордовия на реализацию соответствующих региональных проектов.
5. Отражение расходов местного бюджета по кодам направлений расходов на реализацию региональных проектов, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются межбюджетные трансферты, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых республиканскому бюджету предоставляются из федерального бюджета межбюджетные трансферты, если иное не установлено приказом Минфина России № 132н, осуществляется следующим образом:

расходы местного бюджета, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются межбюджетные трансферты,  в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых республиканскому бюджету Республики Мордовия предоставляются из федерального бюджета межбюджетные трансферты, отражаются по направлениям расходов 50000 – 59990, соответствующим направлениям расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, в полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального образования в Республике Мордовия;

расходы местного бюджета, в целях софинансирования которых из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты за счет средств сверх объема софинансирования, установленного соглашениями о предоставлении из федерального бюджета субсидий и иных межбюджетных трансфертов республиканскому бюджету Республики Мордовия, отражаются по направлениям расходов Q0000 – Q9990, соответствующим направлениям расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, в полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального образования в Республике Мордовия.
6. При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов местного бюджета L0000 – L9990, S0000 – S9990 обеспечивается на уровне второго – четвертого разрядов кодов направлений расходов однозначная увязка данных кодов расходов местного бюджета с кодами направлений расходов республиканского бюджета Республики Мордовия.
7. Наименование направлений расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов местного бюджета), содержащих значения 30000 – 39990, 50000 – 59990, Q0000 – Q9990, L0000 – L9990,  R0000 – R9990, S0000 – S9990, Z0000 – Z9990, формируется финансовым органом муниципального образования в Республике Мордовия по целевому назначению направления расходов (расходному обязательству) и не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, предоставляемого в целях финансового обеспечения, софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Мордовия.

PAGE